uocat, atq; est, eiusmodi leges alias nominare. Sed uero intelligi sic oportet, & haec, & alia iussa, ac uerita populo-
rum uim habere ad recte facta uocandi, & a peccatis auo-
candi: quæ uis non modo senior est, quam ætas populorum,
& ciuitatum, sed æqualis illius cœlum, atq; terras tuentis,
& regentis dei: neque enim esse mens diuina sine ratione
potest, nec ratio diuina non hanc uim in rectis prauisque
fanciendis habere: nec, quia nusquam erat scriptū, ut con-
tra omnes hostiū copias in ponte unus assisteret, a tergo-
que pontem interscindi iuberet, i. circa minus Coelitem il-
lum rem gessisse tantam fortitudinis lege, atque imperio
putabimus. nec, si regnante Tarquinio nulla erat Romæ
scripta lex de stupris, i. circa non contra illam legem sem-
piternam Sex. Tarquinius uim Lucretiae Tricipitini filiæ
attulit. erat enim ratio profecta a rerū natura, & ad re-
cte faciendum impellens, & a delicto auocans: quæ nō tum
deniq; incipit lex esse, cum scripta est, sed tum, cū orta est,
orta autē simul est cum mente diuina. quamobrē lex uera,
atq; princeps, apta ad iubendum, & ad uetandum, ratio est
recta summi Iouis. Q. Assentior, frater, ut quod est rectū,
uerum quoq; sit, neq; cum litteris, quibus scita scribuntur,
aut oriatur, aut occidat. M. Ergo, ut illa diuina mens sum-
ma lex est, item, * cum in homine est perfecta, est in men-
te sapientie. Quæ sunt autem uaria, & ad tempus scriptæ,
populi fauore magis, quā re, legum nomen tenent: omnem
enim legem, quæ quidē recte lex appellari possit, esse lau-
dabilem quibusdam talibus argumentis docent. Cōstat pro-
fecto ad salutem ciuium, ciuitatumq; incolitatem, uitam-
que omnium quietam, & beatam conditas esse leges: eosq;
qui primum eiusmodi scita sanxerunt populis ostendisse,
ea se scripturos, atque laturos, quibus illi a scriptis, suscep-
tisque

ptisque, honeste beateque uiuerent: quæque ita composita,
 sanctaque essent, eas leges uidelicet nominarunt. Ex quo
 intelligi par est, eos, qui perniciosa, & iniusta populis ius-
 sa descripserint, cum contra fecerint, quā polliciti, profes-
 sique sint, quiduis potius tulisse, quā leges: ut perspicuum
 esse possit, in ipso nomine legis interpretādo inesse uim, &
 sententiam iusti, & iuris colendi. Quero igitur Quincte,
 ate, sicut illi solent quo si ciuitas careat, ob eā ipsam caus-
 sam quod eo careat, pro nihilo habenda sit, id estne nume-
 randum in bonis? Q. Ac maximis quidē. M. Lege autē ca-
 rens ciuitas anne ob ipsum habēda nullo loco? Q. Dici ali-
 ter non potest. M. Necesse est igitur legem haberi in rebus
 optimis. Q. Prorsus assentior. M. Quid, quod multa per-
 niciosa multa pestifera sciscūtur in populis? quæ nō magis
 legis nomen attingunt, quam si latores aliquas concessu suo
 sanxerint. nā neq; medicorū præcepta dici uere possent, si
 quæ inscij imperitiq; pro salutaribus mortifera cōscripta-
 rint: neq; in populo lex, cui cuimodi fuerit illa, etiā si per-
 niciosum aliquid populus acceperit. Ergo est lex iustorū,
 iniustorumq; distinctio, ad illā antiquissimam, & rerū om-
 nium principē expressa naturam, ad quam leges hominum
 dirigūtur, quæ supplicio improbos afficiunt, & defendunt,
 & tuentur bonos. Q. Praeclare intelligo: nec uero iā aliam
 esse ullā legem puto nō modo habendā, sed ne appellandam
 quidem. M. Igitur tu * Seias & Apulcias leges nullas pu-
 tas? Q. Ego uero ne Liuias quidem. M. Et recte, quæ
 præsertim uno uerstculo senatus punto temporis sublatæ
 sint: lex autem illa, cuius uim explicauī, neque tolli, neque
 abrogari potest. Q. Eas tu igitur leges rogabis uidelicet,
 quæ numquam abrogentur. M. Certe, si modo acceptæ
 & uobis duobus erunt. sed, ut uir doctissimus fecit Plato,
 atque